UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra genderových studií

Cesta mužů a žen do komunální politiky Kutné Hory

Bc. Tereza Černá

Praha, 2012

Vedoucí práce: PhDr. Hana Havelková, PhD.

### Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jsem uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v depozitáři Univerzity Karlovy používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 13. 5. 2012

.....

Tereza Černá

## Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí své diplomové práce PhDr. Haně Havelkové, Ph.D. za odborné vedení a cenné rady. Můj velký dík je za vstřícný přístup všem narátorům a narátorkám, bez nichž by tato práce nemohla vzniknout. A také děkuji své rodině a blízkým za podporu.

## Obsah

Abstrakt ..... 6
Úvod ..... 8
1. Komunální politika v České republice ..... 11
1.1. Politika obce..... 12
1.1.1. Polity, politics, policy..... 12
1.2. Orgány obce ..... 13
1.3. Politické spektrum komunální politiky ..... 14
2. Zastupitelstvo obce ..... 16
2.1. Volby do zastupitelstva obce ..... 16
2.2. Členové a členky zastupitelstva ..... 17
2.3. Politická reprezentace ..... 19
3. Genderové aspekty komunální politiky ..... 21
3.1. Zastoupení žen a mužů v komunální politice..... 23
3.2. Faktory ovlivňující zastoupení žen v politice ..... 26
3.3. Bariéry znesnadňující ženám vstup do politiky a působení v politice ..... 28
3.3.1. Bariéry znesnadňující ženám vstup do politiky ..... 29
3.3.2. Bariéry znesnadňující ženám působení v politice ..... 31
3.3.3. Dominační techniky ..... 32
3.4. Jak dosáhnout vyššího zastoupení žen v politice ..... 33
4. Empirická část ..... 36

4.1. Kutná Hora – historický kontext..... 36
4.2. Volby od roku 1994 – 2010 v Kutné Hoře..... 38
4.2.1. Volby 1994..... 38
4.2.2. Volby 1998..... 39
4.2.3. Volby 2002..... 39
4.2.4. Volby 2006..... 40
4.2.5. Shrnutí..... 41
4.3. Současná politická situace v Kutné Hoře..... 42
4.4. Současná podoba Kutnohorského zastupitelstva..... 43
4.5. Vymezení paradigmatických východisek výzkumu..... 46
4.6. Výzkum..... 48
4.6.1. Vzorek..... 48
4.6.2. Vedení rozhovoru..... 53
4.6.3. Etika výzkumu..... 54
4.6.4. Vybírání otázek pro výzkum..... 54
4.7. Analýza rozhovorů..... 54
4.7.1. Otevřené kódování..... 55
4.7.2. Axiální kódování..... 55
4.7.3. Selektivní kódování..... 80
Závěr..... 82
Seznam zkratk..... 85
Bibliografie..... 86
Archivní materiály..... 92
Internetové odkazy..... 93
Přílohy..... 97

## **Abstrakt**

Cesta mužů a žen do komunální politiky Kutné Hory.

Tato práce se zaměřuje na motivace a důvody, proč muži a ženy vstupují do komunální politiky středně velkého města, jakým je Kutná Hora. Důraz jsem kladla na otázky participace na politické reprezentaci obou pohlaví. S jakými překážkami se komunální politici/političky setkávají jak při vstupu do politiky, tak při aktivní participaci na politických funkcích. Představila jsem, jak komunální politika v České republice vypadá a jaké kompetence a povinnosti mají zastupitelé/zastupitelky města.

V empirické části jsem představila vlastní výzkum a uvedla krátký exkurs do historie města Kutná Hora. Získané rozhovory s komunálními politiky a političkami jsem analyzovala prostřednictvím tří úrovní kódování. Vycházela jsem z diplomové práce Marcely Adamusové, která se zabývala dominačními technikami a porovnávala jsem své výsledky s jejími.

Klíčová slova: ženy, muži, gender, komunální politika, zastupitelstvo města Kutná Hora, zastupitelé a zastupitelky, dominační techniky, politická reprezentace, bariéry.

## **Abstract**

The way men and women into municipal politics of Kutna Hora. This work focuses on the motivation and the reasons why men and women to enter municipal politics a medium-sized cities such as Kutna Hora. I put emphasis on issues of participation in the political representation of both sexes. What are the obstacles to municipal politicians to meet at the entrance to the policies and the active participation in political office. I introduced myself to municipal politics in the Czech Republic looks like and what powers and responsibilities councilors city.

In the empirical part, I introduced our own research and put a short excursion into the history of Kutna Hora. Obtained through interviews with municipal politicians and politicians were analyzed through three levels of coding. I started from the thesis of Marcela Adamusová, which dealt with master suppression techniques techniques and compared my results with her.

Keywords: women, men, gender, municipal politics, local government of Kutná Hora, councilors, master suppression techniques, political representation, barriers.

## Úvod

Politická reprezentace v České republice je stále velmi silným mužským prostředím. S muži politiky se setkáváme v televizi a jiných médiích jako se zástupci jednotlivých politických stran, starosty, místostarosty, zastupitelé. Občas se mezi mužskou společností odhodlá žena. Jsou ale tomuto nakloněni muži? A co motivuje ženy, aby vstoupily do politiky? Tyto otázky mě napadnou pokaždé, když na téma politické reprezentace narazím. Vystudovala jsem bakalářský obor politologie a propojení oblasti politiky a genderu mě velmi zajímá. Proto jsem zvolila za téma své diplomové práce Cesta mužů a žen do komunální politiky Kutné Hory. Pocházím z města Kutná Hora a jako občanka reflektuji politickou situaci, zastoupení žen a mužů již poměrně dlouho. Zajímalo mě, jaké cesty vedou lidi ze středně velkého města do komunální politiky.

Cílem této práce je odhalit, jaké jsou cesty mužů a žen do komunální politiky. Pro výzkum jsem zvolila metodu rozhovorů, abych mohla lépe mapovat biografickou linku jednotlivých zastupitelů/zastupitelek. Mezi otázkami výzkumného rozhovoru se objeví např.: Vyprávějte, odkud vzešel nápad vstoupit do komunální politiky? Jaká byla očekávání od možného působení v komunální politice? Stíháte pracovat, participovat v komunální politice i se věnovat rodině podle vašich představ? Výpovědi dotázaných komunálních politiků/političek analyzuji, podle tří úrovní kódování – otevřeného, axiálního a selektivního.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a empirické. První kapitola teoretické části je věnovaná problematice komunální politiky a využila jsem k ní literaturu z oblasti politologie například Stanislava Balíka: Obce jako politický prostor, Jaroslava Čmejrka: Obce a regiony jako politický prostor nebo K. Vodičky a L. Cabady, kteří zpracovali celý politický systém České republiky.

Druhá kapitola je zaměřena na zastupitelstvo města, protože zastupitelé a zastupitelky tvoří výzkumný vzorek mého výzkumu. V kapitole uvádím funkci zastupitelstva, kompetence zastupitelů/zastupitelek a jejich povinnosti. Závěr kapitoly se soustředí na politickou reprezentaci, motivace lidí, proč vstupují do politických stran či hnutí a co je důvodem zapojení se do samotné politiky.

Třetí kapitola obsahuje genderovou problematiku, tématem je představení znevýhodňujících faktorů působících na ženy při vstupu do politiky, ale i při aktivní

participaci na politickém procesu. Zde se velkou měrou opírám o literaturu genderového zaměření. Čerpala jsem například z knihy Mnohohlasem autorek H. Haškové, A. Křížkové a M. Linkové, podstatné informace jsem objevila ve slovenské knize Hlasy žien a v dalších tématicky zaměřených publikacích.

Poslední kapitola teoretické části je orientována na základní informace o městě Kutná Hora. Na několika stránkách pojednávám o politické situaci od roku 1994 až do posledních voleb, které se uskutečnily 15. a 16. října roku 2010. Zaměřuji se hlavně na osobnosti, které se během předchozích let v politice profilyovaly a jak vypadalo složení zastupitelstva města a rady města z hlediska zastoupení žen a mužů.


[…]


Zastupitelé a zastupitelky vnímají bariéry různorodě, ale vnímají je jak ženy, tak i muži. Ženy reflektovaly bariéru mateřskou roli, rodinné povinnosti a slad'ování soukromého a pracovního času. Muži, kteří rozhodují o financování města, hodnotily jako největší bariéru právě finance. Obě pohlaví se shodla na bariéře opozice versus koalice.

Opozice je nespokojená s nemožností více se podílet na chodu města. Nejvíce je znepokojuje, že se k nim nedostávají důležité zprávy a informace. Žádný narátor/narátorka nereflektoval bariéru ze strany institucí ve smyslu problémů při vstupu do strany. Objevovaly se bariéry, které poukazovaly na přetrvávající patriarchální model v rodině, ze kterého pramení dělení činností na ženské a mužské.

Teoretický předpoklad, že muži a ženy jsou odlišně hodnoceni, se také ve výzkumu potvrzuje. Stejně jako tuto problematiku ve svém výzkumu dominačních technik potvrdila Marcela Adamusová, i ženy z mého vzorku se setkávají s rozdílným hodnocením. Příkladem je odlišné pojetí moci.

Linií, která se táhne všemi promluvami, je silně pozitivní pohled na působení žen v politice. Pro téměř všechny narátory/narátorky by se mělo vyrovnat zastoupení žen a mužů v politice, protože dle nich je stejnou nutností mít vyrovnané postavení v běžném životě. Již téměř nikdo nereflektuje, jak by této pozitivní změny zvýšení reprezentace žen chtěl dosáhnout. Velmi negativní je pohled mužů i žen na podpůrná opatření jako jsou kvóty.

Pro všechny zastupitele a zastupitelky z výzkumného vzorku je vstup do politiky spojen s jasnou představou jak se na městské politice lépe profilovat než předchozí městské zastupitelstvo. Kategorie jasné cíle odpovídá výzkumům sociologického ústavu, který zjistil, že lidé do politiky vstupují se snahou uplatnit svoje organizační a vůdčí schopnosti a mimo jiné také být prospěšní společnosti. Jak v práci uvádím, v Kutné Hoře převládá silná nespokojenost s předchozím vedením města, a proto došlo u posledních voleb k výhře Šance pro Kutnou Horu. Zde jsou mnozí zastupitelé, kteří mají jasné cíle, jak se na prosperitě našeho města více podílet.

Když se zaměříme na biografickou cestu žen a mužů do komunální politiky, tak prvním krokem je určitá motivace. V případě mého výzkumného vzorku vychází nespokojenost s předchozím zastupitelstvem a fungováním města. Tato nespokojenost je znatelná jak u žen, tak i u mužů. Přestože jsou v zastupitelstvu lidé, kteří jsou v politice delší čas i oni mají jasné cíle, co pro město podniknout. Cesta do komunální politiky je podle výzkumu pro ženy nastavena až poté, co jim odrostou děti a nemusí se tolik věnovat rodině. Pouze v jednom případě žena potvrdila, že pokud by nebylo politiky, dělala by něco jiného. V mém výzkumném vzorku jsou ženy, které mají děti velké, a proto se politice mohou věnovat naplno.

Muži se věnovat naplno politice mohou, protože žádný muž nerefletoval zatížení otcovskou rolí. Jen pociťují náročnost s participováním na politice a stíháním rodinného života a koníčků. Ženy jsou na tom se stíháním podobně jen mezi aktivy, které nestíhají je rodina a domácnost na prvním místě, až poté koníčky. Pro obě pohlaví je také velmi důležité, že měla při vstupu do politiky podporu partnera/partnerky a rodiny. Ve výpovědích se objevovalo jak z úst žen tak mužů, že bez podpory by se komunální politika dělat nedala.

Cesta mužů a žen do komunální politiky Kutné Hory je tedy v mnohém shodná např. v nutnosti podpory, jasných cílech, ale také se odlišuje zcela evidentní bariérou nastavenou pro ženy ve smyslu mateřské role, pečovatelky o rodinu a domácnost. Věkově je cesta do komunální politiky omezena podle zákona od osmnáctého roku věku občana/občanky města. V mém výzkumném vzorku je vstup do politiky uskutečňován o mnoho let později, protože průměrný věk zastupitelů/zastupitelek je padesát let. Toto není trend jen posledního volebního období, ale je znatelný již od roku 1994, od kterého jsem se na politiku Kutné Hory zaměřila.

Ve výzkumu jsem nepoužila jen otázky explicitně vztahující se k cestě do kutnohorského zastupitelstva. Odpovědi na celé spektrum otázek poskytly velmi zajímavé výpovědi, které po analyzování odhalily neméně zajímavé kategorie. Celá diplomová práce je exkursem do komunální politiky města Kutná Hora, ale také vyobrazuje cestu žen a mužů do městského zastupitelstva. Pro další výzkum by bylo vhodné pro přesnější pochopení některých pozic narátorek/narátorů uskutečnit vícenásobné rozhovory. Zajímavé by bylo prozkoumat samotné dominační techniky, které ve svém výzkumu reflektovala Marcela Adamusová.

## **Seznam zkratk**

ČSNS – Česká strana národně sociální

ODS – Občanská demokratická strana

KDU-ČSL – Křesťanská demokratická unie- česká strana lidová

ČSSD – Česká strana sociálně demokratická

KSČM – Komunistická strana Čech a Moravy

US-DEU – Unie svobody- Demokratická unie

NK – nezávislý kandidáti

SNK – sdružení nezávislých kandidátů

SOS – Kutnohorská liga, sdružení strany pro otevřenou společnost a nezávislost kandidátů

OSN- Organizace spojených národů
