Posudek na diplomovou práci

**Terezy Černé**

*Cesta mužů a žen do komunální politiky Kutné Hory*

Kvalitativních výzkumů, které by zkoumaly specifika genderové diferenciací komunální politiky, bylo dosud provedeno velmi málo. Volba tématu této práce je proto odůvodněná, diplomandka se zaměřila na otázku, do jaké míry a jakým způsobem je genderovaná lokální politika v konkrétním městě, a to počínaje prvotní motivací k politické angažovanosti. Tereza Černá provedla sadu rozhovorů se současnými zastupiteli a zastupitelkami v Kutné Hoře. Použila metodu polostrukturovaného interview s návodem, které je vhodným prostředkem ke sledování výzkumné otázky.

Teoretická část je logicky strukturovaná a její první část se věnuje základním pojmům a charakteristikám komunální politiky. Zpracování je v podstatě mechanickou kompilací české sekundární literatury, přičemž řadu informací považuji za redundantní a bez zjevného vztahu k výzkumné otázce - například definice levice a pravice a jiné. Relevantní jsou však pasáže o motivaci ke vstupu do politiky opírající se o výzkumy veřejného mínění, diplomandka by měla u obhajoby uvést, jak tyto teze využila v interpretacích svých zjištění. Za irelevantní a redundantní je naopak nutno považovat pasáže o měšťanském modelu genderových vztahů a řadu dalších excerpt mimo téma. Výklad teorií komunální politiky z genderového hlediska je neuspořádaný, střídá teze týkající se vrcholové politiky s feministickou kritikou nejrůznějšího druhu. Také výklad genderového přístupu je dosti zmatený, a opět obsahuje pro práci irelevantní informace jako například ty o indiánských kmenech. Často není jasné, které teze a zda vůbec se týkají komunální politiky (viz například teorie deskriptivní a substantivní reprezentace – nechť diplomandka vysvětlí, jak jí tyto koncepty posloužily v jejím výzkumu). Tento nepřilíš zdařilý způsob sepisování teorií lze najít i v dalších podkapitolách (viz zmínky o Francouzské revoluci nebo zájmu dívek o technické obory), jde o často nesourodé výpisky bez jasné argumentační linie vedené diplomandkou. V teoretické části se tak ztrácí to hlavní, co měla vyhledat a vyjasnit, tj. koncepty vztahující se k genderové dynamice speciálně komunální politiky. Nechť diplomandka u obhajoby zformuluje, co jsou podle sekundární literatury a podle jejích zjištění specifika genderovanosti politiky na komunální úrovni.

V empirické části jsou nicméně vhodně formulovány výzkumné (pod)otázky. Po představení města Kutná Hora následují informace o jeho statutu a politické historii po roce 1989, kde diplomandka mimo jiné sleduje zastoupení podle pohlaví – tento vývoj by si zasloužil ilustrativní tabulku nebo diagram. I zde se ale míchají informace z vrcholové politiky (Čmejrek) do popisu místní situace. Jmenovitý přehled současného politického zastoupení v Kutné Hoře patří do příloh, nikoli do textu. Teprve po těchto přehledech představuje diplomandka svou metodu, pohříchu však opět zahlučuje text irelevantními aspekty (otázky kritické teorie, ontologie atd.), nebylo také třeba sáhodlouze vysvětlovat, proč je zvolena kvalitativní metoda – nadto je tak jako tak s kvantitativní kombinována, takže text působí nepromyšleně. Prezentace vzorku svědčí o nepochopení – vzorek byl koncipován jako vyčerpávající (jakkoli toho obvykle nelze beze zbytku dosáhnout) a nikoli účelový. Vzorek není genderově vyrovnaný, nechť se diplomandka pokusí reflektovat, jakým způsobem to mohlo ovlivnit výsledky. Analýza je místy poměrně zdařilá, ale má značné rezervy, kategorie nejsou logicky kompatibilní v tom smyslu, že některé mají povahu témat (motivace), jiné označují fenomén (čas si najdu). U výkladu kategorie „čas si najdu“ je zahrnuto vícero jevů, které bylo třeba pojednat odděleně. Diplomandka se správně snaží propojovat své interpretace s teoretickými východisky, občas to však vyzní kontraproduktivně, když se příliš rychle snaží tato východiska potvrdit, přestože její materiál hovoří trochu jinak. Také se často nahrazuje žádoucí vlastní detailní analýzy citáty z odborné literatury. Centrální

kategorie sice vyjadřuje výrazné téma výpovědí, ale stojí poněkud mimo výzkumnou otázku, které se ptá po genderové diferenciaci. Genderové rozdíly nicméně diplomandka v závěrech dobře formuluje na základě doložených zjištění.

Práce celkově odvádí požadované kroky, jejich zvládnutí je však často na hranici hajitelnosti – zejména teoretická část -, v analýze je rovněž ještě mnoho rezerv. Celkově chybí samostatné promýšlení všech těchto kroků, které je nahrazeno vršením výpisků.

Navzdory uvedeným nedostatkům postupuji práci k obhajobě, hodnotit ji lze v nejlepším případě známkou dobře.

PhDr. Hana Havelková, Ph.D.
Vedoucí diplomové práce